ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Правительства Республики Хакасия

от 10.03.2025 № 109

О внесении изменений в приложение

к постановлению Правительства Республики

Хакасия от 13.11.2015 № 595

«Об утверждении максимального размера

родительской платы за присмотр и уход за

детьми в государственных и муниципальных

образовательных организациях, реализующих

образовательные программы дошкольного

образования»

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ

«Об образовании в Российской Федерации» (с последующими изменениями),

в целях обеспечения доступности дошкольного образования в Республике Хакасия,

создания условий для повышения качества образовательных услуг

в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательные

программы дошкольного образования, Правительство Республики Хакасия

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в приложение к постановлению Правительства Республики Хакасия

от 13.11.2015 № 595 «Об утверждении максимального размера родительской платы

за присмотр и уход за детьми в государственных и муниципальных образовательных

организациях, реализующих образовательные программы дошкольного

образования» («Вестник Хакасии», 2020, № 9; 2022,

№ 24; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru),

17.11.2015, № 1900201511170008; 05.09.2016, № 1900201609050005; 03.10.2017,

№ 1900201710030005; 19.01.2018, № 1900201801190007; 04.03.2021,

№ 1900202103040005; 14.06.2024, № 1900202406140020) следующие изменения:

1) таблицу изложить в следующей редакции:

« №

п/п

Наименование

муниципального образования

Максимальный размер родительской платы за

присмотр и уход за детьми в государственных и

муниципальных образовательных организациях в

месяц на 1 ребенка в зависимости от возраста

воспитанников и режима пребывания

воспитанников в группе на 2025 год, рублей

(размер родительской платы, взимаемой с

родителей (законных представителей) за присмотр

и уход за детьми, устанавливаемый учредителем

организации, реализующей образовательные

программы дошкольного образования, может быть

меньше, но не выше максимального размера

родительской платы) *

 10,5–12 часов

8–10 часов

 для воспитанников в возрасте от 1 года до 7 лет

 1 Город Абаза 3 534 2 390

consultantplus://offline/ref=D2DF9BF89605182BFEC1B03B23F304E28DD0F90267CBB47D7E42A8778502F508BB6C952109490217rCx2G
http://www.pravo.gov.ru/

2

 2 Город Абакан 3 534 2 390

 3 Город Саяногорск 3 534 2 390

 4 Город Сорск 3 534 2 390

 5 Город Черногорск 3 534 2 390

 6 Алтайский район 3 534 2 390

 7 Аскизский район 3 534 2 390

 8 Бейский район 3 534 2 390

 9 Боградский район 3 534 2 390

 10 Орджоникидзевский район 3 534 2 390

 11 Таштыпский район 3 534 2 390

 12 Усть-Абаканский район 3 534 2 390

 13 Ширинский район 3 534 2 390

 для воспитанников в возрасте от 2 месяцев до 1 года

 1 Город Абакан 4 500 3 600

2 Алтайский район 4 500 3 600

______________
* Далее – максимальный размер родительской платы. Размер родительской платы,

взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, устанавливаемый

учредителем организации, реализующей образовательные программы дошкольного образования,

может быть меньше, но не выше максимального размера родительской платы.»;

2) в пункте 4:

в абзаце шестом слова «текущего календарного года» заменить словами

«предыдущего года»;

в абзацах девятом – десятом слова «текущего календарного года» заменить

словами «предыдущего года»;

в абзаце двенадцатом слова «текущего календарного года» заменить словами

«предыдущего года»;

в абзацах пятнадцатом – шестнадцатом слова «текущего календарного года»

заменить словами «предыдущего года»;

абзац восемнадцатый изложить в следующей редакции:

«Максимальный размер родительской платы для различных режимов

пребывания воспитанников в возрасте от 1 года до 7 лет в группах определяется в

соответствии с абзацами первым – семнадцатым настоящего пункта, на основе

сведений о наибольших размерах соответствующих затрат, представленных

органами местного самоуправления муниципальных образований Республики

Хакасия по запросу Министерства образования и науки Республики Хакасия.

Максимальный размер родительской платы в группах, не функционировавших в

предыдущем году, для режима пребывания воспитанников в группе сокращенного

дня (8–10 часов) в возрасте от 2 месяцев до 1 года устанавливается из расчета

80 процентов от объема общих затрат на приобретение продуктов питания,

используемого в расчете максимального размера родительской платы,

установленного для 12-часового режима пребывания воспитанников в группе.»;

абзацы девятнадцатый – двадцатый признать утратившими силу;

3) пункт 5 признать утратившим силу.

2. Действие настоящего постановления распространяется на правоотношения,

возникшие с 1 января 2025 года.

3

Глава Республики Хакасия –

Председатель Правительства

Республики Хакасия                                                 В. Коновалов